
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού 

εμβαδού 311,50 τ.μ. ως αναδασωτέας στη θέση 

«Αεροπλάνο» Τ.Κ. Ανατολής, Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λά-

ρισας.

2 Κήρυξη δημοσίας δασικής έκτασης εμβαδού 

1.333,18 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Ανοι-

ξιάτικα» Τ.Κ. Μεγαλοβρύσου, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. 

Λάρισας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού 34.983,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικών Κοινοτήτων 

Γαργαλιάνων και Λεύκης, Δημοτικής Ενότητας Γαρ-

γαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 407/20553 (1)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού 

εμβαδού 311,50 τ.μ. ως αναδασωτέας στη θέση 

«Αεροπλάνο» Τ.Κ. Ανατολής, Δήμου Αγιάς Π.Ε. 

Λάρισας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη  :

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 τoυ ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

"Καλλικράτης"».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας».

4. Την οικ. 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ 2003/τ.  Β΄/

12-6-2017 τεύχος Β΄, ΑΔΑ: 625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση 

του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαι-

ώματος υπογραφής του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. στον 

Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γεν. Διευθύνσεως 

Δασών και Αγρ. Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 

ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 

ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ.1 του ν. 998/1979 

περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας (ΦΕΚ 289/Α΄/1979), όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 

159/Α΄/2014) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του 

ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 289/Α΄/2015).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του 

ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α΄/

29-12-1979), όπως ισχύουν.

7. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 

24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές 

με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την 7068/229076/21-12-2017 (ΦΕΚ 14/Δ΄/2-2-2018) 

απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. περί μερικής κύρω-

σης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

9. Την αριθμ. 139/3457/06-02-2020 αναφορά του Δα-

σαρχείου Λάρισας με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

εκχερσωμένης δημόσιας δασικής έκτασης, συνολικού 

εμβαδού 311,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αερο-

πλάνο» Τ.Κ. Ανατολής, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας, ως 

αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, 

συνολικού εμβαδού 311,50 τ.μ., της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης, στη θέση 

«Αεροπλάνο» Τ.Κ. Ανατολής, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας 

και η οποία στο σύνολό της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικό δρόμο

ΔΥΤΙΚΑ: Με δημόσια δασική έκταση

ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση

ΝΟΤΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 

37, 38, …, 43, 36, 1) στο συνημμένο στην παρούσα από-

φαση τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Λάρισας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσης βλάστησης που 

θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση πριν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 111

1251

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.11 17:31:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1252 Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020

εκχερσωθεί αποτελούσε δημόσια δασική έκταση αει-

φύλλων πλατυφύλλων).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-

οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 

επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1253Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1254 Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ

I

    Αριθμ. 3253/189839πε (2)

Κήρυξη δημοσίας δασικής έκτασης εμβαδού 
1.333,18 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Ανοι-
ξιάτικα» Τ.Κ. Μεγαλοβρύσου, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. 
Λάρισας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 τoυ ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
"Καλλικράτης"».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας».

4. Την οικ. 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ 2003/τ.  Β΄/
12-6-2017 τεύχος Β΄, ΑΔΑ: 625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαι-
ώματος υπογραφής του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. στον 
Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γεν. Διευθύνσεως 
Δασών και Αγρ. Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 
ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 
Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ.1 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α΄/1979), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
159/Α΄/2014) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του 
ν. 4342/2015(ΦΕΚ 289/Α΄/2015).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του 
ν.  998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α΄/

29-12-1979), όπως ισχύουν.

7. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 

24.9.80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την 7068/229076/21-12-2017 (ΦΕΚ 14/Δ΄/2-2-2018) 

απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. περί μερικής κύρω-

σης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

9. Την αριθμ. 6356/181054/16-10-2019 αναφορά του 

Δασαρχείου Λάρισας με την οποία προτείνεται η κήρυ-

ξη εκχερσωμένης δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 

1.333,18 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ανοιξιάτικα» Τ.Κ. 

Μεγαλοβρύσου, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας, ως αναδα-

σωτέας. Επισημαίνεται ότι στον θεωρημένο - αναρτημέ-

νο δασικό χάρτη ΟΤΑ Μεγαλοβρύσου, το μεγαλύτερο 

τμήμα της έκτασης εμπίπτει σε ευρύτερη έκταση (πο-

λύγωνο) μορφής ΔΔ και η υπόλοιπο έκταση (ανατολικό 

τμήμα) εμπίπτει σε ευρύτερη έκταση (πολύγωνο) μορ-

φής ΑΔ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, 

συνολικού εμβαδού 1.333,18 τ.μ., της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης και κα-

τάληψης, στη θέση «Ανοιξιάτικα» Τ.Κ. Μεγαλοβρύσου, 

Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας και η οποία στο σύνολό της 

ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικό δρόμο

ΔΥΤΙΚΑ: Με δημόσια δασική έκταση

ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση

ΝΟΤΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 

3, …, 14, 15, 1) στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 

τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Λάρισας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστησης 

που θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση 

πριν εκχερσωθεί καλυπτόταν βλάστηση αειφύλλων πλα-

τυφύλλων και δρυός).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-

οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 

επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1255Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1256 Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 20 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 27246 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 34.983,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικών Κοινοτή-
των Γαργαλιάνων και Λεύκης, Δημοτικής Ενότη-
τας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσ-
σηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ. Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα "Καλλικράτης"» (ΦΕΚ 
87/τ. Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ. Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου Πα-
παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ. Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ. Α΄/2014] και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003) 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το αριθμ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την αριθμ. 4090/11-12-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προ-
στασία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστη-
σης, αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σχίνου, 
κουμαριάς και ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 22-10-2019, την έκταση 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού τριάντα τεσσάρων χιλιά-
δων εννιακοσίων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
(34.983,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Προφήτης 
Ηλίας», Τοπικών Κοινοτήτων Γαργαλιάνων και Λεύκης, 
Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας 
του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα ση-
μεία 1, 2, 3, 4, …, 24, 25, 26, 27, 68, 69, 70, …, 93, 94, 1 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 603/12-5-1981 απόφαση Νομ. Μεσσηνίας).

Δυτικά: Αγροτική οδός, ελαιώνας και δημόσια έκταση 
δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαι-
ώνας.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαι-
ώνας.

Όπως φαίνεται στο από 26-11-2019 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκης 
Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρ-
θρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
98/τ. Α΄/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1257Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1258 Τεύχος Δ’ 111/10.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001111003200008*


